
【議案第１号】

（単位:円）

科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

普通預金 28,915,937 23,141,135 5,774,802

前払金 54,650 75,920 △ 21,270

        流動資産合計 28,970,587 23,217,055 5,753,532

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

定期預金 7,000,000 7,000,000 0

        基本財産合計 7,000,000 7,000,000 0

    (2) 特定資産

社会貢献活動引当資産 700,958 700,945 13

周年行事引当資産 4,567,917 4,567,839 78

退職給付引当資産 7,112,605 6,612,492 500,113

財政調整引当資産 5,500,009 5,500,000 9

地区会・部会引当資産 4,485,546 4,585,827 △ 100,281

        特定資産合計 22,367,035 21,967,103 399,932

    (3) その他固定資産

什器備品 58,846 73,446 △ 14,600

電話加入権 155,784 155,784 0

保証金 2,299,000 2,299,000 0

        その他固定資産合計 2,513,630 2,528,230 △ 14,600

        固定資産合計 31,880,665 31,495,333 385,332

        資産合計 60,851,252 54,712,388 6,138,864

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

預り金 374,123 391,849 △ 17,726

        流動負債合計 374,123 391,849 △ 17,726

  ２．固定負債

退職給付引当金 7,112,605 6,612,492 500,113

        固定負債合計 7,112,605 6,612,492 500,113

        負債合計 7,486,728 7,004,341 482,387

Ⅲ　正味財産の部

  １．基金

        基金 0 0 0

  ２．指定正味財産

        指定正味財産合計 0 0 0

  ３．一般正味財産

    (1)代替基金 0 0 0

    (2)その他一般正味財産 53,364,524 47,708,047 5,656,477

        一般正味財産合計 53,364,524 47,708,047 5,656,477

（うち基本財産への充当額） (7,000,000) (7,000,000) (0)

（うち特定資産への充当額） (15,254,430) (15,354,611) (△100,181)

        正味財産合計 53,364,524 47,708,047 5,656,477

        負債及び正味財産合計 60,851,252 54,712,388 6,138,864

貸借対照表
令和4年3月31日現在



（単位:円）

金額
  (流動資産)
  普通預金 28,915,937
      群馬銀行（21口） 20,404,346
      高崎信用金庫（5口） 1,914,242
      東和銀行（3口） 227,531
      八十二銀行 14,112
      横浜銀行 13,885
      足利銀行（2口） 13,942
      みずほ銀行 18,709
      ぐんまみらい信用組合（4口） 478,947
      第四北越銀行 15,360
      しののめ信用金庫（2口） 126,646
      ゆうちょ銀行（3口） 562,397
    　北群馬信用金庫（2口） 3,047,996

　利根郡信用金庫 769
　群馬県信用組合 2,077,055

  前払金 54,650
   流動資産合計 28,970,587
  (固定資産)
    基本財産 7,000,000
      群馬銀行高崎支店 3,000,000
      高崎信用金庫本店営業部 2,000,000
      東和銀行高崎支店 2,000,000
    特定資産 22,367,035
  社会貢献活動引当資産 700,958
      高崎信用金庫本店営業部 700,958
  周年行事引当資産 4,567,917
      東和銀行高崎支店 4,567,917
  退職給付引当資産 7,112,605
      群馬銀行高崎支店 7,112,605
  財政調整引当資産 5,500,009
      群馬銀行高崎支店 5,500,009
    地区会・部会引当資産 4,485,546
    地区会引当資産 3,085,478
      部会引当資産 1,400,068
    その他固定資産 2,513,630
  什器備品 58,846
  電話加入権 155,784
  保証金 2,299,000
   固定資産合計 31,880,665
     資産合計 60,851,252

預り金 374,123
   流動負債合計 374,123

退職給付引当金 7,112,605
   固定負債合計 7,112,605
     負債合計 7,486,728
     正味財産 53,364,524

  (流動負債)

  (固定負債)

財産目録
令和4年3月31日現在

貸借対照表科目



（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減
Ⅰ 一般正味財産増減の部 
 1.経常増減の部
 (1)経常収益                  

基本財産運用益 119 595 △ 476
基本財産受取利息 119 595 △ 476

特定資産運用益 271 1,229 △ 958
特定資産受取利息 271 1,229 △ 958

受取会費 27,215,000 27,622,000 △ 407,000
正会員受取会費 27,215,000 27,622,000 △ 407,000

事業収益 608,000 500,000 108,000
広報事業収益 500,000 500,000 0
会員親睦事業収益 108,000 0 108,000

受取補助金等 17,704,400 18,188,800 △ 484,400
受取地方公共団体等補助金 1,161,000 1,090,000 71,000
受取全法連補助金 300,000 310,000 △ 10,000
受取県連補助金 156,100 314,400 △ 158,300
受取全法連助成金 200,000 270,000 △ 70,000
受取全法連助成金振替額 15,887,300 16,204,400 △ 317,100

受取負担金 3,409,760 2,257,000 1,152,760
受取負担金 895,760 150,000 745,760
地区会受取負担金 268,000 38,000 230,000
部会受取負担金 2,246,000 2,069,000 177,000

雑収益 215,569 118,260 97,309
受取利息 239 253 △ 14
雑収益 215,330 118,007 97,323

【経常収益計】 49,153,119 48,687,884 465,235
(2)経常費用
事業費 38,042,998 33,499,931 4,543,067
（税の啓発活動事業） 5,998,478 6,156,676 △ 158,198
会議費 60,391 121,578 △ 61,187
旅費交通費 356,920 40,000 316,920
通信運搬費 2,012,829 2,373,245 △ 360,416
消耗品費 179,721 330,264 △ 150,543
印刷製本費 2,942,815 2,975,359 △ 32,544
諸謝金 120,000 120,000 0
委託費 79,951 0 79,951
会場費 235,851 196,230 39,621
新聞図書費 10,000 0 10,000

（税務経営支援事業） 158,400 158,400 0
支払手数料 158,400 158,400 0

（地域社会貢献事業） 2,094,374 613,313 1,481,061
会議費 54,309 9,914 44,395
旅費交通費 26,530 10,200 16,330
通信運搬費 36,497 46,365 △ 9,868
消耗品費 306,950 309,516 △ 2,566
印刷製本費 58,372 26,462 31,910
諸謝金 615,000 89,200 525,800
支払負担金 794,320 54,170 740,150
委託費 93,500 0 93,500
会場費 108,896 67,486 41,410

（会員増強事業) 115,971 404,386 △ 288,415

令和３年度正味財産増減計算書
令和3年4月1日～令和4年3月31日



科目 当年度 前年度 増減
会議費 30,128 20,990 9,138
通信運搬費 55,219 81,298 △ 26,079
消耗品費 1,584 52,068 △ 50,484
印刷製本費 29,040 230,780 △ 201,740
新聞図書費 0 19,250 △ 19,250

（会員支援事業) 312,634 79,681 232,953
会議費 3,301 2,664 637
旅費交通費 25,000 33,000 △ 8,000
通信運搬費 0 3,507 △ 3,507
消耗品費 150,373 0 150,373
印刷製本費 46,810 9,970 36,840
会場費 59,650 30,540 29,110
支払手数料 27,500 0 27,500

（地区会・部会支援事業) 6,254,354 3,122,593 3,131,761
会議費 2,014,743 1,070,085 944,658
旅費交通費 286,330 54,000 232,330
通信運搬費 645,604 607,325 38,279
消耗品費 810,818 261,195 549,623
印刷製本費 131,980 0 131,980
諸謝金 140,000 55,000 85,000
支払負担金 1,645,704 750,574 895,130
支払手数料 186,440 167,217 19,223
会場費 253,847 41,577 212,270
新聞図書費 93,028 88,800 4,228
雑費 45,860 26,820 19,040

（按分共通費用) 23,108,787 22,964,882 143,905
給料手当 13,235,855 12,906,155 329,700
退職給付費用 643,898 644,252 △ 354
福利厚生費 2,157,819 2,160,847 △ 3,028
旅費交通費 20,880 55,332 △ 34,452
通信運搬費 515,937 349,863 166,074
減価償却費 12,702 40,295 △ 27,593
消耗品費 268,263 273,274 △ 5,011
印刷製本費 25,682 310,888 △ 285,206
燃料費 467,856 388,895 78,961
光熱水料費 318,417 344,045 △ 25,628
賃借料 1,952,280 1,947,495 4,785
租税公課 74,907 73,689 1,218
事務委託費 2,199,242 2,199,960 △ 718
広告宣伝費 86,130 38,280 47,850
リース料 192,588 192,588 0
事務所管理費 633,645 633,645 0
支払手数料 241,584 313,601 △ 72,017
新聞図書費 42,282 56,202 △ 13,920
雑費 18,820 35,576 △ 16,756

管理費 5,453,644 5,060,730 392,914
給料手当 1,977,771 1,928,506 49,265
退職給付費用 96,215 96,267 △ 52
福利厚生費 322,433 322,885 △ 452
会議費 1,040,854 862,148 178,706
旅費交通費 3,120 8,268 △ 5,148
通信運搬費 77,094 52,278 24,816
減価償却費 1,898 6,021 △ 4,123



科目 当年度 前年度 増減
消耗品費 40,085 40,834 △ 749
印刷製本費 3,838 46,454 △ 42,616
燃料費 69,909 58,111 11,798
光熱水料費 47,579 51,409 △ 3,830
賃借料 291,720 291,005 715
租税公課 11,193 11,011 182
事務委託費 328,622 328,730 △ 108
支払負担金 222,580 223,800 △ 1,220
会場費 0 82,620 △ 82,620
広告宣伝費 12,870 5,720 7,150
渉外慶弔費 674,122 373,853 300,269
表彰費 63,052 86,776 △ 23,724
リース料 28,777 28,777 0
事務所管理費 94,683 94,683 0
支払手数料 36,099 46,860 △ 10,761
新聞図書費 6,318 8,398 △ 2,080
雑費 2,812 5,316 △ 2,504

【経常費用計】 43,496,642 38,560,661 4,935,981
【当期経常増減額】 5,656,477 10,127,223 △ 4,470,746

2.経常外増減の部
(1)経常外収益 0 0 0
【経常外収益計】 0 0 0

(2)経常外費用 0 0 0
【経常外費用計】 0 0 0
【当期経常外増減額】 0 0 0
【当期一般正味財産増減額】 5,656,477 10,127,223 △ 4,470,746
【一般正味財産期首残高】 47,708,047 37,580,824 10,127,223
【一般正味財産期末残高】 53,364,524 47,708,047 5,656,477

Ⅱ指定正味財産増減の部
受取補助金等 15,887,300 16,204,400 △ 317,100
受取全法連助成金 15,887,300 16,204,400 △ 317,100

一般正味財産への振替額 △ 15,887,300 △ 16,204,400 317,100
一般正味財産への振替額 △ 15,887,300 △ 16,204,400 317,100

【当期指定正味財産増減額】 0 0 0
【指定正味財産期首残高】 0 0 0
【指定正味財産期末残高】 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 53,364,524 47,708,047 5,656,477



１．継続組織の前提に関する注記

　　　該当なし

２．重要な会計方針

　(1)固定資産の減価償却の方法

 　　 定率法により、減価償却を実施している。

　(2)引当金の計上基準

　  　退職給付引当金は、期末における要支給額の100%を計上している。

　 　（退職金共済制度によってカバーされる部分を除く）

　(3)消費税等の会計方針

　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

３．重要な会計方針の変更なし

４．基本財産及び特定資産ほか増減及びその残高  (単位:円)

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　　定期預金 7,000,000 0 0 7,000,000

小計 7,000,000 0 0 7,000,000

特定資産

社会貢献活動引当資産 700,945 13 0 700,958

周年行事引当資産 4,567,839 78 0 4,567,917

退職給付引当資産 6,612,492 500,113 0 7,112,605

財政調整引当資産 5,500,000 9 0 5,500,009

地区会・部会引当資産 4,585,827 500,050 600,331 4,485,546

小計 21,967,103 1,000,263 600,331 22,367,035

その他固定資産

什器備品 73,446 0 14,600 58,846

電話加入権 155,784 0 0 155,784

保証金 2,299,000 0 0 2,299,000

小計 2,528,230 0 14,600 2,513,630

合計 31,495,333 1,000,263 614,931 31,880,665

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳  (単位:円)

（うち指定正味財産 （うち一般正味財産 （うち負債に

からの充当額） からの充当額） 　　　対応する額）

基本財産

　　定期預金 7,000,000 － 7,000,000 －

小計 7,000,000 － 7,000,000 －

特定資産

社会貢献活動引当資産 700,958 － 700,958 －

周年行事引当資産 4,567,917 － 4,567,917 －

退職給付引当資産 7,112,605 － － 7,112,605

財政調整引当資産 5,500,009 － 5,500,009 －

地区会・部会引当資産 4,485,546 － 4,485,546 －

小計 22,367,035 － 15,254,430 7,112,605

合計 29,367,035 － 22,254,430 7,112,605

財務諸表に対する注記

科目 当期末残高



６．担保に供している資産なし

７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高  (単位:円)

科目

什器備品

合計

８．引当金の金額

目的使用 その他

退職給付引当金 6,612,492 500,113 0 0

合計 6,612,492 500,113 0 0

貸借対照表上

の記載区分

補助金

　地方公共団体等補助金 0 1,161,000 1,161,000 0

　全法連補助金 0 300,000 300,000 0

　県連補助金 0 156,100 156,100 0

助成金

　全法連助成金 0 200,000 200,000 0

　全法連助成金 0 15,887,300 15,887,300 0

合計 0 17,704,400 17,704,400 0

内訳

経常収益への振替額

　目的事業実施による振替額

合計

　　   実施事業資産は、保有していない。

金額

15,887,300

15,887,300

１１．実施事業資産

市、商工会

公益財団法人全国法人会総連合

一般社団法人群馬県法人会連合会

公益財団法人全国法人会総連合

１０．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

 (単位:円)

公益財団法人全国法人会総連合

7,112,605

7,112,605

９．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 (単位:円)

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

800,971 742,125 58,846

 (単位:円)

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

当期末残高

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

800,971 742,125 58,846


